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Fukoova hermeneutika subjekta

Abstrakt

Namere i ciljevi naših istraživanja usmeravaće se ka specifičnosti i
koherentnosti Fukoovih teza o subjektivnosti i moći, kao nosiocima dva koncepta
koja Fuko razvija u svojoj kasnoj fazi: pojma samstva i subjekta. Subjektivnost je u
ovom radu posmatrana kroz procese živog govora, iskazivanja sebe samim sobom,
sopstvenim samointerpretacijama, terapeutičkim i parezijatičkim procesima
razgovora koji nude helenistička asketika i terapeutika. Fukoova hermeneutika
pokazuje izvesno pomeranje značenja pojmova subjekta i subjektivnosti, odnosno
njihovu dekonstrukciju, u odnosu na kartezijanski sadržaj pomenutih pojmova.
Nećemo se baviti putevima lepe duše koja bi sebe kultivisala umetnički i filozofski,
već naporom individualne subjektivnosti u artikulaciji samstvenosti i sebe kao
subjekta aktivnog mišljenja tj. etičkog delanja, subjekta primarno egzistencijalnog
i filozofskog čina. Pratićemo dva diskursa: a) diskurs samstvenosti helenističko-
rimskih filozofskih praksi, preciznije, praksi kasnog stoicizma i njegovu
„modalizaciju“ Fukoovom genealogijom subjekta; i b) psihopatološki diskurs
kakvog je formirala Frojdova psihoanaliza, kao i onaj posredovan Fukoovom
genealogijom psihoanalize i kritikom disciplinarnih moći psihijatrije. Kod oba
autora nailazimo na prisustvo istog problemskog jezgra, a kod samog Fukoa na
jako implicitno prisustvo Frojda u njegovim kritičkim komentarima o razvoju
psihoanalize nakon Frojda. Očigledan je izvestan složen i kontradiktoran odnos
prema Frojdu izražen u stavu „treba braniti Frojda“, stavu koji naglašava i Žak
Derida u svom tekstu o Fukou.

Ukazaćemo na specifičnu antropološku i epistemološku vrednost stavova
oba autora koji nam nude moguće teorijske osnove na kojima bi se zasnivala
moderna filozofska asketika i terapeutika. Njen istorijsko filozofski značaj, skrajnut
već čitav milenijum, postaje ponovo aktuelan. Diskurs samstvenosti, shvaćen kao
priprema za „filozofski stil življenja“ formirao se kroz helenističke kulturološke
pokrete mreža prijateljstava koristeći učenja poznatih rimskih filozofa. Koncept
„odnosa sebe prema sebi“ postaje uslov ne samo individualnog etičkog stava već i
političkog i kolektivnog.
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 Foucault’s Hermeneutics of the Subject

Abstract

The goals and intentions of our research will be directed towards specificity and

coherency of Foucault’s theses on subjectivity and power, the cornerstones of

two concepts developed by Foucault in his later phases: the notions of the

selfhood and the subject. Subjectivity is, in this work, observed through the

processes of live conversation, the expression of selfhood by using the own self as

an example, own self-interpretations and therapeutic and parrhesian processes of

conversation offered by the Hellenistic ascetics and therapeutics. Foucault’s

hermeneutics shows a certain shift in the meaning of the notions of subject and

subjectivity, i.e. their deconstruction, when compared to their Cartesian meaning.

We will not consider here the paths of the beautiful soul that would cultivate

itself in an artistic and philosophical way, but instead look at the effort of using

individual subjectivity to articulate the selfhood and the self as the subject of

active thought, i.e. ethical behavior, of a subject of primarily existential and

philosophical deeds. We will follow two discourses: a) the discourse of the

selfhood employed in Helleno-Roman philosophical practice, or more accurately,

the practice of late Stoicism, and its “modalization” by Foucault’s genealogy of

subject; and b) the psychopathological discourse as formed by the Freudian

psychoanalysis, as well as the one mediated by Foucault’s genealogy of

psychoanalysis and by the critique of the disciplinary powers of psychiatry. In

both of these authors we find the presence of the same problem core, and with

Foucault himself we find a strong implicit presence of Freud in his critical

commentary about development of psychoanalysis after Freud. A certain complex

and contradictory relationship towards Freud is apparent and expressed in his

attitude that “Freud should be defended”, the attitude emphasized by Jacques

Derrida in his text about Foucault.

We will point out to a specific anthropological and epistemological value of

the postures that both authors that offer us possible theoretical foundations,

upon which, a modern philosophical ascetic and therapeutic would be founded.

Her historically philosophical value, put aside, for a whole a millennia, becomes
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actual again. The discourse of self, understood as preparation for “philosophical

style of living” formed itself through helenistic culturological movements of

networks of friendships, using the teachings of well-known Roman philosophers.

The concept of “relation of self towards self” becomes a condition not only of

individual ethical posture, but also of political and collective.

Research methods: textual analysis and analysis of subject, hermeneutics,

deconstruction

Keywords: care of the self, relation towards self, care of the Thinking, selfhood,

subject as ethical agency of behavior

Scientific field: practical philosophy

Narrower scientific field: philosophical anthropology and therapeutics

UDK:
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Uvodna razmatranja

U ovom uvodu najpre treba reći da smo svesni nekih problema koje nameće

tekst Fukoovih predavanja naslovljenih „Hermeneutika subjekta“, kao i neki drugi

tekstovi na koje se Fuko poziva, problema koji ne moraju svi biti direktno vezani

za našu temu. Većinu ovih problema nije moguće rešiti, ali ih moramo biti svesni

tokom istraživačkog postupka. Ono što može da stvara teškoće pri praćenju

Fukoovog interpretativnog postupka jeste način na koji je problemski sklop odnosa

subjektivnosti i istine presudan u konceptu koji nas zanima: odnos sebe prema

samome sebi, i kako je razložen na pojedine teze i njihove istorijsko filozofske

podloge. Sledili smo one istraživačke intencije na kojima je Fuko sam, eksplicitno,

insistirao, kao što su: 1) teze o poreklu subjekta iz praksi samstva, 2) teze o

„odnosu subjektivnosti i istine“ u istorijskoj perspektivi fenomena „staranja o sebi“

(i drugome), 3) strukture „odnosa sebe prema sebi“, 4) strukturne mogućnosti

konverzije subjekta koji ne bi bio samo saznajni subjekat vezan odnosom sa

objektom, već etički agens sopstvenog delanja usmeren na samoga sebe (a ne samo

na objekat svoje pažnje i refleksije). U realizaciji ovih ciljeva, nailazimo na mnoge

filološke probleme kao što su: poistovećivanje francuskog izraza „sujet“1, koji se

nalazi u naslovu pomenutog dela, i latinskog izraza „subjekat“ koji se takođe

1 Francuski izraz „sujet“ odnosi se na sadržaj nečega, objekat u rečenici, temu, osobu kao
podanika, sluge, zatim na subjekat – u smislu nosioca nečega, bivanja podređenim, dakle ne
onoga koji vrši radnju nego na onoga koji trpi radnju.
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pojavljuje u tekstu predavanja, i u našem prevodu2; zatim, na problem vezan za

srpske izraze „samstvo“, samstvenost ili sopstvo, odnosno jastvo, koji su još uvek

„kovanice“ u srpskom jeziku3; i na ono o čemu će kasnije biti više reči, a to je

problem autentičnosti Platonovog dijaloga „Alkibijad I“, koji je osnova Fukoovih

istraživanja u „Hermeneutici subjekta“, dijaloga koji, prema Fukou, stavlja u fokus

pažnje pojam „staranja o sebi“ i staranja za mišljenje, pre nego staranja o drugom,

kao osnove na kojoj se razvijaju sledeća dva pojma, značajna za naša istraživanja –

pojam samstva i subjekta.

Prvi problem, već naglašen u nacrtu rada, jeste odnos srpskog i engleskog

prevoda izraza „samstvo“ (selfhood) i izraza „self“ (sebe), odnosno „itself“

(samoga sebe)4. Tu je i problem sa konotacijama izraza „subjekat“ sa jedne strane,

i njihovih poređenja sa francuskim izrazom „sujet“ koji stoji u francuskom naslovu

dela „Hermeneutika subjekta“. Tu je u pitanju i odnos engleskog izraza „self“ i

latinskog izraza „subjekat“, čije se upotrebe ali i značenja u Fukoovom tekstu

ponekad mešaju, po potrebi. Tu je i staro pitanje ima li smisla pokretati raspravu sa

upotrebom izraza „subjekat“, kada se radi o grčkim i helenističkim tekstovima, i

ako ga grčka misao ne koristi u onom značenju koje je dobio u latinskoj tradiciji,

već koristi izraz heauton.

2 Moderno značenje subjekta grčki jezik nije poznavao; možemo ga eventualno uporediti sa
Aristotelovim izrazom „ipokaimenon“.

[…]


Drugim rečima, da istoriju posmatramo kao proces koji briše mnogo toga što je

moglo biti, koja sadašnjost pokreće ispočetka vežbama temporalizacije. Ne

moramo da lažemo da nismo to mi koji smo grešili, niti da se kajemo. Ne moramo

biti to što mislimo da jesmo, niti činiti to što mislimo da treba da činimo tj. da se

žrtvujemo. Ne postoje fiksirane biografske činjenice koje bi sećanje poput

dijamanata ili crnog kamenja iznelo na svetlost dana.

Dakle razlika između Fukoa i Frojda nije „lična“, već su njihovim

konceptima kumovale različite istorijske konstelacije. Sposobnost prepoznavanja

sebe je ontološka sposobnost, ontološki instikt, a ne puka psihološka verbalna

sposobnost. Radi se o sposobnosti da osetimo da jesmo ili da nismo. Terapeut-

filozof mora da vrati izgubljene mogućnosti ma kako trivijalne ili fragmentarne

izgledale, da ih fokusira: „Pacijent se mora navesti da uoči povezanost svoje

interpretacije stvarnosti i svoga bola“. Terapeutski cilj ne sme biti mesto “loše

hermeneutike”, umesto da bude jednostavno mesto ne-razumevanja. Nije samo cilj

da se jedna interpretacija zameni drugom, boljom, interpretacijom, već da se

pojedinac podstakne na delanje u funkciji života. Naše „kapriciozne priče“ imaju

352 H. S., str. 57.
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visoku cenu. Pitanje je kako prepoznati proizvoljnost (iskrivljenost, nedovoljnost)

pacijentovog osećaja za stvarnost. Fuko, u ovoj početnoj fazi razgovora govori o

„fenomenološkom terapeutu“, koji ima filozofski filing za situaciju. Zato pitamo

šta „Hermeneutika subjekta“, u poznoj fazi njegovog života, donosi našem

viđenju samih sebe. Koja značenja nose izrazi „ja jesam“, i „tako vidim“?

Fundamentalna temporalnost, ono sa čime započinjemo i čime završavamo naše

živote, nije data fiksiranjem biografske činjenice. Mi smo stalno u protoku sa

samima sobom. Odatle plodonosna analogija sa snovima.

Iskustva helenističke terapeutike nam govore: nikakvo potiskivanje želje,

seksualizacija ljudske prirode, pa i koncept odbrane na koji su frojdovci ponosni,

nikakve tehnike frustracije, tehnike transfera i kontra-transfera, neće otvoriti

čoveku put za drugo od sebe, sveta, sudbine, familije i sl. Takvo je iskustvo

helenističke terapeutike. Što se tiče samog problema kritike Frojda najbolje će nam

poslužiti poduži citat iz „Istorije ludila“: „Treba biti pravedan prema Frojdu.

Između „Pet psihoanaliza“ i brižljivog istraživanja posvećenog „Psihološkim

načinima lečenja“ postoji nešto više nego što je naslaga otkrića; ...Frojd je preuzeo

ludilo na razini njegovog jezika, iznova uspostavio bitne elemente iskustva što ga

je poziivizam sveo na muk; on popisu psiholoških načina lečenja ludila nije dodao

ništa veliko; on je, u medicinskoj misli, vaspostavio mogućnost razgovora sa

bezumljem. Ne čudi me što je što je najvećma „psihološko“ među načinima lečenja

tako brzo krenulo nizbrdo i dobilo organske potvrde. U psihoanalizi uopšte nije reč

o psihologiji, već upravo o iskustvu bezumlja“. Interes uma za bezumlje, odnosno

interes filozofije za bezumlje, je ono što će potaknuti Jirgena Habermasa da

Fukoovu knjigu shvati ozbiljno, mada iz neke svoje sopstvene vizure. I da

završimo ovaj kritički uvod u odnos Frojda i Fukoa citatom Levi Strosa: tu je
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negde „moje biće koje nisam“, i koje tražimo od rođenja, preko normalnosti i

ludila, pa do pred smrt.

Smatramo da je presudno napraviti razliku između filozofskog dijaloga,

„sokratskog”, kako ga nazivaju psihoanalitičari, nudeći svoju praksu neposrednog

kontakta sa bolesnikom ili klijentom kao primer rešavanja „psiholoških tegoba” i,

drugog primera, Aristotelovog koncepta prijateljstva, ili razgovora u filozofskim

školama, ili, možda, Šlajermaherovog koncepta „slobodnog razgovora” – koji je

postao osnova gadamerovske hermeneutike. Nasuprot situaciji komunikacije dva

fantomska sagovornika, filozofa i psihoanalitičara, preko figure „onog koji ne

postoji” u sopstvenoj autentičnosti, pacijenta ili klijenta, a koji „mora” da shvati da

je neznalica, neobrazovan ili bolesnik, ukazali smo na drugačiju osnovu njihovih

odnosa. Fuko najpre proučava istoriju psihijatrije, a mnogo kasnije se posvećuje

istraživanju filozofskih terapeutskih praksi, zbog čega možda ostaje nedovoljno

eksplikativan. U prvima je uočavao mnoge nesaglasnosti između opisa fenomena i

interpretativne dijagnoze tih fenomena, na jednoj strani i tehnika rada na drugoj.

Ipak je nekoliko fragmenata iz Lakanovog „Seminara o psihozama” omogućilo

njegovom interpretatoru Millesu da istakne aspekt onoga što ima smisla istraživati

kada je u pitanju mentalni poremećaj – mogućnost da se artikuliše „koncept

nerazumevanja”353.

353 Mada je i Gadamer u svom konceptu pred-rasudnosti ukazao na neke aspekte proizvodnje
nerazumevanja.
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koriste svi koji poštuju odredbe sadržane u odabranom tipu licence Kreativne zajednice (Creative

Commons) za koju sam se odlučila.

(1.) Autorstvo

2. Autorstvo - nekomercijalno
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