Nastavno-naučnom veću

Filozofskog fakulteta u Beogradu

Izveštaj o završenoj doktorskoj disertaciji **Fukoova hermeneutika subjekta** kandidatkinje **mr Nade Blagojević**

1. Osnovni podaci o kandidatkinji i disertaciji

Mr Nada Blagojević rođena je 1948. u Beogradu. Diplomirala je filozofiju na Filozofskom fakultetu u Beogradu, radom na temu „Hegelov pojam apsoluta“. Magistrirala je na Fakultetu političkih nauka u Beogradu, radom na temu „Doprinos Hansa Georga Gadamera savremenoj političkoj misli“. Radila je dve decenije kao profesor filozofije u Zemunskoj gimnaziji, a potom je petnaest godina bila saradnik RTS-a za filozofske i psihološke teme. Završila je nekoliko psihoterapeutskih edukacija, poput racionalno emotivne bihevioralne terapije Alberta Elisa i jungovske psihoterapije. Poslednjih godina, posebnu novinarsko-istraživačku pažnju posvetila je praćenju razvoja i ispitivanju dometa tzv. filozofske (psiho)terapije. I tema njenog dokorskog rada tiče se filozofske terapeutike.

Završena doktorska disertacija mr Nade Blagojević ima 287 strana osnovnog teksta i 5 strana spiska literature, sa 83 bibliografske jedinice. Pored uvodnog (11-20) i zaključnog dela (277-287), osnovni tekst sadrži četiri poglavlja: 1. Iskušavaoci duša - protreptikosi (21-71), 2. Helenistički diskurs asketike i terapeutike (72-163), 3. Sumnjam, mislim, dakle nisam (164-196) i 4. Fuko – Frojd (197-276). Poglavlja su raščlanjena na više odeljaka.

2. Predmet i cilj disertacije

Predmet doktorskog rada tiče se razmatranja relevantnih ideja iz pozne faze filozofskog opusa Mišela Fukoa, u kojoj je ovaj francuski teoretičar značajnu pažnju posvetio pitanju brige o sebi, tzv. samstvenosti, odnosno, ispitivanju načina formiranja subjekta. Pored ciklusa predavanja koji je Fuko držao na „Kolež de Fransu“ 1981-2, publikovanog pod naslovom *Hermeneutika subjekta*, u fokusu kandidatkinjinog istraživanja su *Staranje o sebi* i *Korišćenje ljubavnih uživanja*, a uzeti su u razmatranje i njegovi raniji relevantni spisi, kao što je *Arheologija znanja*. U tom kontekstu, ona je značajnu pažnju posvetila kako Fukoovom razumevanju diskursa samstvenosti unutar helenističko-rimskih filozofskih praksi, tako i rasvetljavanju njegovog složenog odnosa prema Frojdu.

Osnovni cilj disertacije sastoji se u ispitivanju koherentnosti Fukoovih ideja o subjektivnosti i samstvenosti, kao i u ocenjivanju njihove relevantnosti za savremene projekte filozofske asketike i terapeutike.

3. Osnovne hipoteze

Imajući u vidu prijavu teme i njenu obradu, možemo konstatovati da su za doktorandkinjino istraživanje bile ključne sledeće hipoteze:

- Fukoovo istraživanje helenističkih filozofskih praksi rezultiralo je razlikovanjem subjektivnosti i samstvenosti, čije zanemarivanje ima za posledicu nedovoljnu razvijenost diskursa o samome sebi u modernom razumevanju psihičkog života.

- Nesaglasje između Fukoovog učenja i psihoanalize ne podrazumeva inkompatibilnost, zato što ova dva stanovišta mogu biti objedinjena u konceptu negativne antropologije.

- Helenističke filozofske vežbe, zbog velike istorijske distance, nemaju naročitu primenljivost u našem vremenu, u prevazilaženju individualnih problema i mentalnih poremećaja današnjeg čoveka.

4. Kratak opis sadržaja disertacije

U uvodnom delu, kandidatkinja razmatra terminološke i etimološke nedoumice, odnosno, Fukoov odnos prema ključnim izrazima grčke i latinske terminologije. Osvrće se na specifičnosti njegove interpretacije antičkih tekstova, koji su poslužili kao polazište u ispitivanju hermeneutike subjekta, kao i na određene istorijsko-filozofske probleme nastale selektivnim izborom odgovarajućih tekstova za reaktualizaciju.

Prvo poglavlje doktorandkinja započinje analizom dva kasnoantička teksta: Platonovog *Alkibijada I* i Aristotelovog teksta *Protrepticos*. Oba teksta su u funkciji naglašavanja pojma staranja o sebi i brige za mišljenje, kao njegovog bitnog aspekta, koji se nalaze u fokusu Fukoove interpretacije. Veoma detaljno se analiziraju značaj i specifičnost dijaloga u kome se pojavljuje izraz „logos protrepticos“. Mr Blagojević pokazuje da dijalog *Alkibijad I* podrazumeva značajna odstupanja u odnosu na rane Platonove dijaloge, utoliko što se u ovom poznom dijalogu javlja teza da odnos prema istini strukturira odnos prema sebi učesnika u razgovoru. Ona prati Fukoovu interpretaciju pomenutog teksta u smeru razdvajanja dva principa antičke misli: *gnothi seauton* i *epimelei-a heauton*, spoznaj samoga sebe i staranja o sebi. Pri tome, kandidatkinja problematizuje Fukoovu interpretaciju pomenute tačke razdvajanja, kao i njegovu tezu da se na

tom mestu otvara pitanje o subjektu kao etičkom agensu. Sem toga, u ovom poglavlju se tematizuje odnos sebe prema sebi u sferi intime, otvara se pitanje o istini, logosu i pravdi u neposrednim ljudskim odnosima, kao i o vezi između uživanja i dosezanja istine. Takođe, mr Blagojević ukazuje na postepeno razdvajanje platonizma i neoplatonizma po pitanju diskursa ljubavi i diskursa odnosa sebe prema sebi.

U drugom poglavlju, kandidatkinja izdvaja nekoliko značajnih pojmova koji su bili u upotrebi kod filozofa kasnog stoicizma (Marka Aurelija, Seneke, Cicerona i Epikteta), i ukazuje na njihovu moguću upotrebu u savremenoj terapeutici. To su pojmovi logoi-a, filozofske vežbe i parezije. U svom razmatranju, ona posebnu pažnju posvećuje specifičnoj iskaznoj funkciji, koju povezuje sa parezijatičkim govorom, značajnim sredstvom vođenja filozofskog dijaloga. Kandidatkinja pridaje izuzetan značaj rimskim filozofskim vežbama, uspostavljajući istovremeno kritičku distancu prema autorima koji su ih interpretirali u populističkom i egzistencijalnom smislu. Pri tome, njeno razmatranje se oslanja na Fukoovu teorijsku skicu ovih vežbi, ali i na Gadamerov stav da su same prakse specifična vrsta teorije.

U trećem poglavlju, koristi se pojam negativne antropologije da bi se teorijski artikulisali koncepti preobražaja i spasenja, kojima Fuko objašnjava mogućnost procesa rada na samome sebi. U tom kontekstu, doktorandkinja tematizuje Lakanov pojam nerazumevanja, Habermasovu recepciju Fukoovog pojma bezumlja, pojam obrnutog uma, i na kraju Frojdov pojam poricanja, njegovo uočavanje veze između ideacionih i afektivnih sadržaja u nesvesnim procesima čovekovog psihičkog života. Analiza ovih pojmova usmerena je na to da se pokaže da racionalno i iracionalno nisu puka naličja jedno drugome. Sem toga, mr Blagojević u trećem

poglavljju povezuje Fukoova istraživanja iz njegove početne i njegove kasne faze, i ukazuje na Fukoovu doslednost u problematizaciji čovekovog iskustva samoga sebe.

U četvrtom poglavlju, doktorandkinja analizira Fukoove kritičke primedbe na račun Frojdovog koncepta psihoanalize, ali i primedbe u odnosu na Frojda značaj za savremena filozofska istraživanja psihe. Ispitivanje odnosa Fuko – Frojd, odnosno, Frojdovog značaja za francuskog filozofa, u radu se povezuje sa Fukoovim insistiranjem na važnosti prakse, prakse psihijatrije i psihoanalize, tj. sa njegovim potenciranjem značaja koncepta prakse koja proizvodi teorijske posledice.

U zaključnom delu, doktorandkinja rekapitulira temu razlikovanja između pojma subjektivnosti i pojma samstvenosti. Njena završna ocena podrazumeva stav da se na teorijskim osnovama koje nude Fukoova *Hermeneutika subjekta* i *Arheologija znanja* može proizvesti savremeni diskurs o odnosu sebe prema sebi, kao važan sadržaj aktuelnih nastojanja ka unapređenju filozofske asketike i terapeutike.

5. Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Istraživanje u okviru ove doktorske disertacije rezultiralo je potvrđivanjem prve dve hipoteze i opovrgavanjem treće. Mr Blagojević je pružila valjane filozofske argumente u prilog tome da treba razlikovati subjektivost i samstvenost, u tom smislu što za samstvenost nije najvažnija subjekt-objekt relacija, već diskurs o samome sebi. Takođe, ona je uspešno objasnila da je u odnosu na problem asketike i terapeutike samstvenosti moguće objediniti Fukoovo učenje i psihoanalizu, uprkos nesumnjivim razlikama koje postoje između ova dva teorijska stanovišta. Treća hipoteza je opovrgnuta, u tom smislu što su u radu pruženi kontraargumenti

za tvrdnju da su helenističke filozofske vežbe irelevantne za savremene pokušaje filozofske asketike i terapeutike. Kao takva, doktorska disertacija mr Nade Blagojević doprinosi daljem razvoju odgovarajućih naučnih disciplina u našoj sredini: studijama Fukoove filozofije, teoriji subjektivnosti i praktičnoj filozofiji.

6. Zaključak

Na osnovu svega prethodno napisanog, ocenjujući da je reč o samostalnom naučnom radu, zadovoljstvo nam je da izvestimo da imamo **pozitivno mišljenje o doktorskoj disertaciji mr Nade Blagojević *Fukoova hermeneutika subjekta***, čijim usvajanjem bi se stekli uslovi za njenu javnu usmenu odbranu.

Beograd, 15.4.2016.

Prof. dr Milanko Govedarica

Doc. dr Irina Deretić

Dr Petar Bojanić, naučni savetnik IFDT u Beogradu